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NEYZEN SALİH DEDE'NİN ŞEDARABAN AYİN-İ ŞERİFİ 

Dr. Timuçin ÇEVİKOGLU* 

Prof. Dr. Adnan KARAİSMAİLOGLU** 

Neyzen Salih Dede'nin (öl. 1887) annesi, Beşiktaş Mevlevihfuıesi şeyhi Hattat 
Yusuf Zühdi Dede'nin kızıdır. Salih Dede üç yaşında iken babası Abdülkıldir 
Efendi vefat etmiş, annesi bir süre sonra Yusuf Zühdi Dede'nin vefatını 
müteakıben Beşiktaş Mevlevihanesine şeyh olacak Trabluslu Mahmud Dede ile 
evlenmiş ve Mahmud Dede küçük Salih'i evlat edinmiştir. 

Bu evlilik ile küçük Salih, Trabluslu Mahmud Dede'nin oğlu, Beşiktaş 

Mevlevihfuıesi'nin Mahmud Dede' den sonraki şeyhi büyük bestekar, Neyzen Said 
Dede'nin (1803? - 1853) üvey kardeşi ve Said Dede'nin oğlu, büyük bestekar, 
Neyzen Yusuf Paşa'nın (1821 - 1884) da üvey amcası olmuştur. 

XIX. yüzyılın ilk çeyreğinde İstanbul'da doğan Neyzen Salih Dede'nin doğum 
yılı şüphelidir. Öztuna, Salih Dede'nin doğum yılını, Ansiklopedi'nin dört ayrı 
baskısında 1810?1, 1818?2 ve 18233 olarak göstermektedir. İnal ve Özalp'in 
kitaplarında bu yıl 18234 olarak kayıtlıdır. Ergun ve Küçük ise bu konuda herhangi 
bir bilgi vermemektedir. 

Salih Dede, neyi Said Dede'den meşk etmiş, 18 yaşında iken tanınmış bir 
neyzen olarak Muzıkay-ı Hümayfın'a girmiş ve yarbaylık rütbesi karşılığı olan 
kaymakamlığa kadar yükselmiştir. 1860 yılı civarında saraydan ayrılmıştır. 

Salih Dede, Beşiktaş, Bahariye . ve Kasımpaşa Mevlevihanelerinde 
neyzenbaşılık yapmış, çilesini Kasımpaşa Mevlevihanesinde çıkarmış ve vefat 
ettiğinde bu Mevlevihfuıeye de:fi:ıedilmiştir. Salih Dede'nin vefat yılını Öztuna 
1888; İnal h. 1304, m. 1886 olarak göstermektedir. Özalp ise vefat tarihini 28 

• Kültür Bakanlığı Sanatçısı. 
•• Kırıkkale Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Doğıı Dilleri ve Edebiyatları Bölümü 

Öğretim Üyesi. 
1 Öztuna (2006), c. II, s. 255. 
2 Öztuna (1974, 1976), c. II, s. 202. 
3 Öztuna (1990), c. II, s. 257. 
4 İnal (1958), s. 259; Özalp (1986), c. I, s. 244; Özalp (2000), c. I, s. 585. 
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Zilhicce 1304, vefüt yılını 1886 olarak vermektedir ancak 28 Zilhicce 1304 tarihi 
16 Eylül 1887'ye karşılık gelmektedir5• 

Salih Dede, Bahariye Mevlevihanesi şeyhi, büyük bestekar ve neyzen Hüseyin 
Fahreddin Dede-Efendi'nin ilk ney hocasıdır. 

Güldeste makamını terklb eden Salih Dede, kudretli bir bestekardır. 

Bestelediği peşrev ve sazsemaıleri Türk müsilisinin şaheserleri arasındadır. En 
önemli eseri olan Şedaraban Ayllı-i Şerifi, bugüne kadar bilinmeyen ayinler 
arasında gösteriliyordu. Şedaraban Ayin-i Şerif in üç nüshasına ulaşılmıştır: Eski 
harfli her üç nüsha da Avrupa nota yazısı ile tek diyez ve tek bemol kullanılarak 
yazılmıştır. 

Bunlardan Abdülkadir Töre nüshası, Süleymaniye Kütüphanesi Ekrem 
Karadeniz Koleksiyonu içindeki 3 nolu ay!n defterinin 24 - 28'inci sayfalarındadır. 
Eserin, Muallim İsmall Hakkı Bey tarafından notaya alınan, birbirinden farklı diğer 
iki nüshası ise TRT Müzik Dairesi'nden Başbakanlık Devlet Arşivleri'ne geçen 
Muallim İsmföl Hakkı Bey, Koleksiyonundaki 65 nolu defterin 151 - 159'uncu ve 
241 nolu defterin 54 ·- 68'inci sayfalarındadır. 

şedaraban Aym-i Şerifin güftesi, tüm aym-i şerifler.in üçüncü selamlarında 
yer alan Ahmed Eflaki Dede'ye (ö.1360) iiid "Ey ki heziir_fıferfn, bCt nice 
sultan_ olur (Miinserilı, miifte 'il ün fa 'il ün mii.fte 'il ün fii 'il ün)" niısra 'ı ile başlayan 
Türkçe iki beyit ile yine hemen tüm ayllılerin dördüncü seliimlarında6 ve bir çok 
kez ikinci selamlarında da yer alan Hz. Mevliina'nın Divan-ı Kebir'inden alınmış 
"Sultiin-ı menCsultiin-ı meni (Bilinmeyen vezin, mef'Ctlii mefii'fliinfe'iliin)" mı.sra'ı 
ile başlayan Farsça iki beyite ilaveten 18 beyitden oluşmaktadır. Bu 18 beyitin 4'ü 
yine Hz. Mevliina'mn Divan-ı Kebrr'inden seçilmiş beyitler olup, 3'ü ise 
Gölpınarlı'ya göre XVII. yüzyılın başlannda\yaşayan Derviş Ömer'e ait olmalıdır. 
Diğer beyitlerin kime iiid olduğu tesbit edilememiştir. 

Mevlevi Aylni geleneğiıie büyük vuküfıyeti olan bestekarın seçtiği beyitler, 
konu ve anlam bütünlüğü bakımından birbiriyle ve sema ayllıinin selamları ile 

5 Dağlı Y., Üçer C. (1997), c. V, s. 272. 
6 Buhürizade Mustara (Itri) Efendi'nin Segiih Ayin-i Şerifi'nin IV. Selamı'nda, Recez 

bahrinin miistef'iİiin miistef'i/iin miisfej'iliin miistef'iliin kalıbıyla söylenmiş, "Ey 
dşıkan_ey dşıkdn dn kes ki bined nly-i ô" mısra'ı ile başlayan, Divan-ı Kebir'in 2130 
nolu gazelinden alınmış birinci beyit; Serınüezzin Rifat Bey'in Neveser Ayin-i 
Şerifi 'nin IV. Selamı 'nda yine Recez bahrinin miistef'iliin miistef'iliin nıiistej'ilfin 
miistef'ilün kalıbıyla söylenmiş, "Ey dşıkfm ey dşıkfın Mollfı-yı Rünıf mf-resed'' mısra'ı 
ile başlayan, sahibi meçhı1l bir beyit ve Ahmed Avni Konuk'un Buselikaşiran Ayin-i 
Şeri:fi'nin IV. Selamı'nda da yine Recez bahrinin miistef'ilün miistef'ilüıı miistefiliiıı 
miistefi/iin kalıbıyla söylenmiş, "Ey dşıkdıı_ey dşıkdıı dmed gehf vasl_ü lika" mısra'ı 
ile başlayan, Divan-ı Kebir'in 34 nolu gazelinden alınmış birinci beyit güfte olarak yer 
almaktadır. 
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fevkalade uyumludur. Eserde usı11-arı1z vezni ilişkisi bakımından da hiçbir· 
uyumsuzluk görülmemektedir. 

Şedaraban .A.ym-i Şerif in dört kısımlı I. Selamının hemen başında yer alan 
"Ey ferd _ ü hayy _ ü dana ya Rabbena zalemna (Muzari ', mef'Ulü fa 'ilatün mef'ıtlii 

fa 'ilatiin)" mısra'ı ile başlayan sahibi meçhı11 iki beyit Devrirevan usı11üne 
mükemmel bir dağılımla yerleştirilmiştir. 

I. Selamın ikinci kısmının bestelendiği Hz. Mevlana'nın Divan-ı Kebir'inden 
alınmış, "An siirh(i) kabdyf ki çü meh par(ı) her_ amed (Hezec, mef'ulü mefa 'flü 
nıefd 'flü fe 'ıtlün)" mısra'ı ile başlayan sahibi meçhı11 iki beyit ise Devrirevan 
usı11üne, mısraları birbirinden farklı iki farklı ancak prozodi açısından sorunsuz 
dağılımlarla yerleştirilmiştir. 

"Bdz_dmedem der kuşişf haza cunfmü'l-dşıkfn (Recez, miistef'ilün müstef'iliin 
miistef'ilün müstef'ilün)" mısra'ı ile başlayan I. Selamın üçüncü kısmı güfte 
bakımındaiı alışılmadık bir görünümdedir. Bu kısmın ilk beyitinde birinci mısra her 
üç nüshada da iki kez tekrarlanmaktadır. Bu durum ilk bakışda, beyitin ·ikinci 
mısra'ının unutulmuş olabileceğini düşündürse de kompozisyon içinde anlamı ve 
iradeyi kuvvetlendiren bir tekrar olarak yer almaktadır. İki beyitden oluşan bu 
kısımda görülen güfteye ve güftenin anlamına bağlı küçük farklılıklar icra 
açısından hiçbir sorun oluşturmamaktadır. . 

Divan-ı Kebir'den alınan "An dilber-i ayydr-i cigerhdre-yi md kU (Hezec, 
mef'ülii mefa 'flü mefd 'flü fe 'uliin) mısraı ile başlayan ilci beyitin bestelendiği I. 
Selamın son kısmının da mükemmel dağılımlarla bestelendiği görülmektedir. Bu 
kısmın ikinci beyitinin ilk mısra'ında görülen iradeyi kuvvetlendiren farklı dağılım 
bestekarın, bu sahadaki kudretinin bir delili olması bakımından çarpıcıdır. 

Aym-i Şerifin "Ey Resi'tl-f Hazret-f Hak vey Habfb-f Kibriyd (Remel, fd 'ildtün 
fd 'ildtiin fd 'ildtün fd 'ilün)" mısra'ı ile başlayan Mevlevi Evferi usı11ündeki II. 
Selamı'nın sahibi meçhfil güftesi de iki beyitden oluşmaktadır. Bu selamın 
girişinde, I. Selam sonundaki Hz. Yı1nus'un bir şiirinden alınan terennüm kısmının 
Mevlevi Evferi uslılüne geçişde mükemmel bir vurgu oluşturan son hecesi, birinci 
mısra'ın dağılımını farklılaştırmaktadır.· p. Selam'da da güfteye ve anlama bağlı 
dağılım farklılıklarına rastlanı::nakla birlikte, bu farklılıkların da icra açısından 
sorun oluşturmadığı görülmektedir. 

III. Selam'ın ilk kismının "Ey dşıkdn_ey aşıkan men ez kücd aşk_ez kildi 
(Recez, müstef'ilün müstef'ilün miistef'ilün miistef'ilün) " mısraı ile başlayan ve 
yine iki beyitden oluşan sahibi meçhfil güftesinin Devrikebir usı11üne dağılımı 
mükemmeldir. Bu kısım, formun geleneğine uygun olarak Devrikebir usülündeki 
son ölçünün ikinci yansına yerleştirilen Aksaksemai usı11ü ile tamamlanmaktadıi. 
Bu kısmın sonunda Aksaksemai saz terennümü yer almamakta ve yine formun 
geleneğine uygun olarak Yürüksemai usı11ünde bestelenen, Ahmed Eflaki Dede'nin 
"Ey ki hezdr _aferin bU nice sultdn _olur (Miinserih, müfte 'iliin fa 'ilün miifte 'iliin 
fa 'iliin)" mısraı ile başlayan üçüncü kısma doğrudan geçilmektedir. Bu beyitler 
geleneksel· hece dağılımıyla bestelenmiştir. 
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III. Selam'ın dördüncü kısmının güftesini, "Der kUy-i harabtit(ı) mera aşk(ı) 
. keşan kerd (Hezec, mef'ulü nıefa 'flü nıefa 'flü fe 'ulün) 11 

ınısra'ı ile başlayan sahibi 
· meçhül üç beyit oluşturmaktadır. Güftenin anlamını vurgulamak amacıyla 
eklenmiş ölçülerin yer aldığı bu kısımda da hece dağılımı sorunsuzdur. 

III. Selam'ın beşinci kısmının bestelendiği, Gölpınarlı'nın Derviş Ömer'e 
atfettiği Niyaz Aylni'nin güftesinden alınmış, "Şem'f nıhına cismimi pervane 
düşürdüm (Hezec, nıef'Ulü nıefa'flii nıefa'flüfe'ıllün)" ınısra'ı ile başlayan üç beyit 
de Yürüksemai usı11üne mükemmel bir dağılımla yerleştirilmiştir. 

III. Selam'ın sonunda tıpkı II. Selam'a geçişdeki gibi, Hz. Yünus'un bir 
şiirinden alınan terennüm kısmının son hecesi, Mevlevi Evferi usülüne geçişde 
mükemmel bir vurgu oluşturmaktadır. 

Eserin IV. Selam'ında, geleneğe uygun olarak Hz. Mevlana'nın Divan-ı 
Kebrr'inden alınmış "Sultan-ı nıenf sultan-ı menf (Görülmemiş vezin, mef'ıllii 

mefa 'flün fe 'ilün) mısra'ı ile başlayan iki beyit bestelenmiştir. Beyitlerin Mevlevi 
Evferi usulüne alışılagele!l dağılımından yer yer farklı yerleştirildiği bu selamda da 
hece dağılımı icra açısından sorunsuzdur. 

Güftelerin asılları ve bestelendikleri dönemdeki okunuş biçimleri üzerinde .. ' . 
farklı değerlendirmeler yapmak mümkündür. Ornek olarak ayinlerdeki Hz. 
Mevlana'ya ait olan güfteler, Mesnevi ve Divan-ı Kebrr'in günümüzdeki tenkitli 
neşirlerinden farklılık arz edebilınektedir. Ayrıca modern Farsça okuyuşla Osmanlı 
dönemi Farsça okuyuşu arasında önemli farklılıklar mevcuttur. Bu hususlarda 
araştırmacılar ve icracılar farklı tercihlerde bulunabilir. 

Bu çalışmada aylnin güfteleri yazılırken biizı düzenleme ve düzeltmelerin 
yapılınası gerekli görülınüş, farklılıklar dipnotlarda gösterilmiştir. Farklılıkların 
bazıları meşkle aktarım esnasında, bazılar'ı ise yazım esnasında güfte notaya 
yerleştirilirken oluşmuş olınalıdır. 

Farsça manzümeler, başta resmi dili Farsça olan İran, Afganistan ve Tacikistan 
olmak üzere 'çeşitli ülkelerde tarih boyunca ve günümüzde farklılık arz edecek 
şekilde okunmuştur. Osmanlı aydınları da galiba Farsçayı Türkçe söyleyişe ve 
kendi zevklerine yakınlaştırınışlardı. Dolayısıyla söz konusu ayindeki Farsça 
beyitler, metin olarak yazılırken ve nota altına yerleştirilirken Osmanlı okuyuşu ile 
yazılması gerekli görülınüştür. Güftede hece tekrarlan ve güfteye ilave edilen 
kelimeler parantez içinde gösterilıniştir. 

Beyitlerin yazılışında vezne uyulmuştur. Bu nedenle hecelerin kısa ve uzun 
okunuşu ile kelimeler arasındaki ulamalar da gösterilmiştir. Bunlara dikkat 
edildiğinde okuyuşta ahenk ve doğruluk sağlanmış olacaktır. 

Yazmada tek bemol ve tek diyez kullı;ınılarak yazılmış olan eser, musikimizde 
bugün kullanılınakta olan Arel-Ezgi-Uzdilek sistemine göre yeniden notaya 
aktarılmıştır. 

Aynı zamanda Türk Müziğinin bilinen en eski nota kaynakları olan Ali 
Ufld'nin iki defterinden i'tibaren Türk Müziği eserlerinin Avrupa nota yazısı 
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kullanılarak yazıldığı eski sistemlerde değiştirici işaretler herhangi bir noktayı 
işaret etmeksizin, sadece pestleşme veya tizleşmeyi gösterici olarak kullanılmıştır. 
Bir perdenin ne kadar pestleşeceği ya da tlzleşeceği ancak meşk ile ve meşkin 
kazandıracağı sezgi ile tayin edilebilir7

• 

Göz önünde tutulması gereken diğer bir gerçek, gelenekde notanın bakarak 
icra etmek için değil, eserleri kayıt altına alarak geleceğe aktarmak veya 
gerektiğinde hatırlatıcı olarak kullanmak amacıyla yazıldığıdır. 

Makam olgusunun en önemli özelliği perdelerin icra esnasında, o anda icra 
edilmekte olan nağmelerin oluşturduğu müzikal duyuşa göre basılmasının 
gerekliliğidir. Makam hissiyatı başka türlü layıkıyla oluşturulamaz. Bu nedenle 
önceki sistemler gibi bugün kullanılan sistem de Türk· Müziği perdelerini birer 
nokta olarak işaret edemez. 

Eserin AEU Sistemine göre ve icracıya en çok kolaylık sağlayabilecek şekilde 
hazırlanmaya çalışılan notasındaki değiştirici işaretler de böyle 
değerlendirilmelidir. 

Ayin-i Şerifin I. Selamı'nın 1. ve 2. beyitlerin bestelendiği giriş kısmında, 
Neva perdesi üzerindeki Hicaz, yerinde Nihavend ile Yegah perdesindeki Hicaz'a 
bağlanmakta, böylece kuvvetli bir Şedaraban hissi oluşturulmaktadır. 

3. ve 4. beyitlerin· bestelendiği ikinci kısımda, bu kez yerindeki Nihavend'in 
yerine yerinde Rast gösterilmekte, bu kısım yine Yegah üzerinde Hicaz'la karar 
ettirilmektedir. · 

5. ve 6. beyitlerin bestelendiği üçüncü kısımda ise Segah perdesinde kalışlar 
yapan yerinde Rast nağmeleri Nişabur yoluyla yerinde Rast' a dönerek karar 
ettirilmektedir. Burada makamın belirleyici nağmeleri çokca kullanılmamış olsa da 
Sazkar makamı hissi oluşmaktadır. 

7. ve 8. beyitlerin bestelendiği, Bestenigar makamına geçki yapılan dördüncü 
ve son kısımda ise Çargah ve Rast perdelerinde kalışlar yapan Saba nağmeleri, 
Segah . perdesi önemlendirilerek yerinde Bestenigar karar ettirilmektedir. Bu 
kısımda gösterilen Eviç perdesindeki Segah, Bestenigar makamı hissini 
kuvvetlendirmektedir. Son terennümde Irak'daki Segah'ın yarım yedeninde ve 
Segah perdesinde yapılan kalışlar, bir yandan yerindeki Bestenigar'ı tamamlayıcı, 
diğer yandan sonraki s.elamda geçilecek olan yerinde Irak'a hazırlayıcı nağmeler 
olarak düşünülmektedir. 

9. beyitin bestelendiği II. Selam'ın ilk kısmında, önce Irak perdesinde Segah 
gösterilmekte, daha sonra Yegah perdesindeki Rast' a geçilerek yedende kalışlar 
yapılmakta ve yine Irak' da Müstear ve Segah gösterilerek, Irak makamı hissi 
oluşturulmaktadır. 

7 Perdelerin harflerle veya Hamparsum notasında olduğu gibi benzer işaretlerle 
gösterildiği nota yazılarında, her perdenin ayrı bir işareti olduğundan değiştirici 

işaretlere ihtiyaç duyulmaz. 
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10. beyitin bestelendiği II. SeJam'ın ikinci kısmında ise, Eviç perdesinde 
Segah ve yerinde Nişabur nağmeleri ile yine Irak' da Müstear ve Segah 
gösterilerek, Irak makamı hissi kuvvetlendirilmektedir. 

11 ve 12. beyitlerin Devrikebir usülünde bestelendiği III. Selam'ın ilk kısmı 
Müstear makamındadır. Müstear nağmelerinin karara giderken yerinde Neveser ile 
süslenmesi bir yandan Şedaraban hissinin hatırda tutulmak istendiğini akla 
getirmektedir. 

III. Selam'ın ikinci kısmı, son Devrikebir'in son kısmına yerleştirilen 
Aksaksemil.i usı1lüne uygulanmış Müstear makamındaki karar nağmesinden 
oluşmaktadır. 

Devrikebir' den Aksaks~mil.i'ye geçiş, elde bulunan üç nüshı;ıda da farklıdır. III. 
Selil.m'ın Devrikebir usıllündeki ilk kısmının son ölçüsünde, Aksaksemil.i usülüne 
uygulanmış Müstear makamındaki karar cümleciğine kadar Töre nüshasında 20, 
Muallim İsmail Hakkı Bey'in 65. defterindeki nüshada 17, 241. defterindeki 
nüshada ise 18 sekizlik zaman bulunmaktadır. 

Ekrem Karadeniz Kol., 3. defter, s. 26. 

8 Muallim İsmail Hakkı Bey Koleksiyonunun 65. defterindeki nüsha ağır mertebede 
yazılmıştır. 
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· .. v-···· .;ı 

i r 1 

Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 241. defter, s. 63. 

Bu geçiş için farklı tercihlerde bulunulabilir. Mevlevi Ayini repertuarında 
ayfn-i şeriflerin ayrı nüshalarında benzer farklılıklara ve farklı uygulamalara sıkca 
rastlanmaktadır. Şedaraban Ayin-i Şerifin icra nüshası oluşturulurken, iki usı11ün 
kalıplaşmış velveleleri arasındaki geçiş kolaylığı ve akıcılık sebebiyle ayfn-i şerif 
icra geleneğinde çoğunlukla uygulanan, Aksaksemiii'nin Devrikebir'in ikinci 
yarısından başlatılması tercıh edilmiş, bu nedenle ·~aşk'' hecesi, "ta-bek" darblarına 
karşılık gelen yere yani dört sekizlik geriye alınmıştır. 

Ölçünün bu çalışmada tercih edilen hali şöyledir: 
Aksaksemai 

ı$ttııır r · 1tf1iaa@l&Jı • wtiiiBF ®ı- • ıı 
men ez f;ü c3 aşk____.cz kil - ca 

Bir diğer tercih ise söz konusu son Devrikebir ölçünün Aksaksemiii ile 
tamaınlanmasıdır. Bu tercih ile -Mevleyi Ayini geleneği bakımından çok anlamlı 
görülmeyecek olsa da- Devrikebir usı11ündeki ölçünün zamanlan tamaınlanmış 

· olacaktır. Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 241. defter, s. 63'deki geçiş de böyledir. 
Bu durumda o ölçü şöyle olacaktır: 

Aksaksemiii · 

ı'V11 r r·1tfifWjf®• ôilrn'rfiil ÖF ·ıı 
men ez kil c:i aşk------ez kil - ca 

Her iki tercih ile de Aksaksemai usfilünde bestelenen bu küçük kısım, saz 
terennümü olmaksızın · Yürüksemiii usfilünde bestelenen fil. Selamın ·üçüncü 
kısmına mükemmelen bağlanmaktadır. 

fil. Selam'ın 13. ve 14. beyitin bestelendiği Yürüksemai usı11ündeki üçüncü 
kısmında, .yerinde Nişabfu ile başlayan nağmeler, Neva üzerinde Rast göstererek 
yerinde Uşşak ile karar etmektedir. Bu kısımda, belirleyici nağmeleri çokca 
kullanılmamış olsa da Isf~han hissi oluşturulmakta, diğer yandan Neva makamı 
için hazırlayıcı nağmeler yapılmaktadır. Bu kısım saz terennüm olarak da 
tekrarlanmıştır. 
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15. ve 16. beyitlerin bestelendiği dördüncü kısım, Neva makamındadır. Bu 
kısımda Neva perdesi üzerindeki Rast'm belirgin olarak gösterildiği Neva makamı 
nağıiıeleri, Dügah üzerindeki Uşşak ile tamamlanmaktadır. 17. beyitin bestelendiği 
kısımda ise yerindeki U şşiik Yegah üzerindeki Rast' a genişletilerek, Irak' da karar 
ettirilmektedir. Burada Iriik'dan önce Yegah makamı hissi de oluşturulmuş 
olmaktadır. 

Yürüksemai usülündeki saz terennümü ile yerinde Hüzzam makamına geçilen 
18, 19 ve 20. beyitlerin bestelendiği ın. Selam'm son kısmında Hüzzam nağmeleri, 
Neveser gösterildikten sonra Rast üzerinde Uşşak ile karar ettirilmektedir. Bu 
kısımda, lafzi terennümün sonuna kadar Rast perdesi üzerinde Yeni Sipihr makamı 
hissi oluşmaktadır. 

21 ve 22. beyitlerin bestelendiği N. Selam'da ise Neva perdesi üzerindeki 
Hicaz, yerinde Nihavend'e bağlanıp, Yegah perdesindeki Hicaz ile Şedaraban'a 
döndürülmektedir. 

Neyzen Salih Dede'nin Şedaraban Ayin-i Şerifi, Mevlevi Ayini repertuarınm 
en kıymetli eserlerindendir. 
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ABDÜLKADİR TÖRE NÜSHASININ TIPKIBASIMI 

Süleymiiniye Ktp. Yaz., Ekrem Karadeniz Kol., 3. defter, s. 24. 
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Süleymaniye Ktp. Yaz., Ekrem Karadeniz Kol., 3. defter, s. 25. 
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Süleymaniye Ktp. Yaz., Ekrem Karadeniz Kol., 3. defter, s. 26. 
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Süleymaniye Ktp. Yaz., Ekrem Karadeniz Kol., 3. defter, s. 27. 
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220 Neyzen Siilih Dede'nin Şedaraban Ayin-i Şerifi 

MUALLİM İSMAIL HAKKI BEY NÜSHALARININ TIPKIBASIMI 

i\ \; 
"" 

Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 65. defter, s. 
151. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri -TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 65. defter, s. 
152. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 65. defter, s. 
153. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 65. defter, s. 
154. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 65. defter, s. 
155. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 65. defter, s. 
156. . 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 65. defter, s. 
157. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 65. defter, s. 
158. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri -TRT Muallim İsmall Hakkı Bey Kol., 65. defter, s. 
159. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 54. 

Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmall Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 55. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmall Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 56. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmall Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 57. 
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Başbakanlık: Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmfö1 Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 58. 

Başbakanlık Devlet Arşivleri -TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 59. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri -TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 60. 

Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 61. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri -TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 241..defter, 
s. 62. . 

Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 63. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri -TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol.,241. defter, 
s.64. ' 

Başbakahlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 65. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 66. 

Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 67. 
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Başbakanlık Devlet Arşivleri - TRT Muallim İsmail Hakkı Bey Kol., 241. defter, 
s. 68. 
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ŞEDARABAN AYİN-İ ŞERİF'İN FARS ALFABESİYLE YAZILI GÜFTESİ 
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ŞEDARABAN AYİN-İ ŞERİF'İN GÜFTESİ 

BİRİNCİ SELAM 

1. 

Ey ferd _ ü hayy _ ü dana ya Rabbena zalemna 

Tevf'ık(i) bahş(ı) ma raya Rabbena zalemna 

2. 

Men9 aciz_ü10 fakirem ser-geşte vü bakirem 

Der bend-i ten esirem ya R_abbena zalemna 

Muziiri ', mef'ıllii fii 'iliitün mef'illü fii 'iliitün 

(Kaynak tesbft edilemedi) 

3. 

An sürh(i) kabayı ki çü meh par(ı) 11ber_amed 

İmsal(i) derin hırka-i zengar(ı) 12 ber_amed 

4. 

Şemsü'l-Hak-ı Tebriz(i) residest(i) bi-güyid 

Kez13 çerh-i sara an meh-i envar(ı) ber amed 

9 Nüshalarda ''Mil" 
10 Töre nüshasında "acizem" 

i..Y:.. o ...Ü j cJ" if ..lı cJ" J::ı 

<..?' 0~ ...1..p ::ıy. ~ 0~ ~ 

11 Töre nüshasında "mehpiire-yi amed", Muallim İsmall Hakkı Bey nüshalarında 
"mehpiire beramed" 

12 Nüshalarda "tengiir(ı)" 
13 Nüshalarda "Ger" 
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Hezec, mef'ülii nıefd 'flii mefd 'fliife 'üliin 

(Divan-ı Kebir, Gazel nu. 650, 1. ve 1 i. beyit) 

5. 

Baz_amedem der k:fişişi haza cunfuıü'l-aşıkin 

Baz_ amedem der ·k:fişişi haza cunfuıü '1-aşıkin 

6. 

Ta be nihan _ez aşıkan burdem sebak hey yar(i) hey 

Binvis(i) katib murdei haza cunfuıü'l-aşıkin 

Recez, miistef'iliin miistef'ilün nıiistef'ilün nıüstef'il'[in 

(Kaynak tesbit edilemedi) 

7. 
An dilber-i ayyar-i cigerhare-yi ma k:fi 

An hüsrev-i 14 şmn-i şekerpare-i ma k:fi 

8. 

Bisı'.l.ret-i ü meclis-imara nemeki nist 

An pürnemek _Ü pürfen _ ü 15 ayyare-i ma k:fi 

Hezec, mef'ülü mefa 'ilü mefa 'flü fe 'ülün 

(Divan-ı Kebir - Gazel nıı. 217 6, 1. ve 2.- beyit) 

İKİNCİ SELAM 

9. 

Ey Resül-i Hazret-i Hak vey Habib-i Kibriya 

Ey ziya-yi ayn-ı alem vey imam-i enbiya 

14 Nüshalarda "An hüsrev ff' 
15 Nüshalarda oldukça farkh; okunamadı 

241 



242 Neyzen Sfilih Dede'nin Şedaraban Ayin-i Şerifi 

10. 

Me:ı;hamet kun hak:-i payet rfi.y-i Monla rfi.z_ü şeb 

Ahmed-116 Mahmud_Ebu'l-Kasım Muhammed Mustafa 

Remel, fa 'ilatün fa 'ilatün fa 'ilatün fa 'ilün 

(Kaynak tesbf t edilemedi) 

ÜÇÜNCÜ SELAM 

11. 

Ey aşıkan _ey aşıkan men ez k:üca aşk_ ez k:üca 

Ey bidilan ey bidilan men ez k:üca aşk_ ez k:üca 

12. 

Ey mutrıban_ey mutrıban her defbi-zen esrar-ı ma 

Men bidilem men bidilem men ez kiica aşk_ ez k:üca 

Recez, müstef'ilün müstef'ilün müstef'ilün müstej'ilüh 

(Kaynak tesbft edilemedi) 

13. 
Ey ki hezar _aferin bu nice sultan_ olur 

Kulı olan kişiler husrev _ ü hakan_ olur 

14. 

Her ki bu gün Veled'e manuben yüz süre 

Yoksul_ise bay_olur bay_ise sultan_ olur 

Münserih, müfte 'il ün fa 'ilün müfte 'ilün fa 'ilün 

Ahmed Eflaki Dede'nindir(Uzluk, 1962: s. 295-296). 

16 Nüshalarda "Alımed_u" 
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15. 

Der kıly-i harabat(ı) mera aşk(ı) keşan kerd 

An dilber-i ayyar(ı) mera clid(i) 17 nişan kerd 

16. 

Men der pey-i an dilber-i ayyar(ı) bi-reftem 

Ü rily-i hod_an lahza zi men baz(ı) nihan kerd 

17. 

Sultan-ı arefnak(ı) büdeş mahrem-i esrar 

An sırr-ı tecelli-yi ezel cümle beyan kerd 

Hezec, mef'ulü mefa 'ilü mefd 'ilü fe 'ulün 

(Kaynak tesbit edilemedi) 

18. 

Şem'i ruhına cismimi pervane düşürdüm 

Evrak-ı dili ateş-i devrane 18 düşürdüm 

19. 

Bir katre iken kendimi ummane düşürdüm 

Hayta yolumu vadi-yi hicrane düşürdüm 

20. 

Takrir edemem derd-i derilnum elemim var 

Mevla'yı seversen beni söyletme gamım var 

Hezec, mef'Ulü mefd 'ilii mefd 'ilü fe '{dün 

17. yüzyılın başlannda yaşayan Derviş Ömer' e ait olmalıdır 

(Gölpznarlı, Mevlevi Addb ve Erkiinı 1963, s. 96, 97). 

17 Nüshalarda "did ü" 
18 Kaynaklarda "süzane" 

243 
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DÖRDÜNCÜ SELAM 

21. 

Sultan-ı meni sultan-ı meni 

Ender19 dil ü can iman-ı meni - -

22. 

Der men bi-deıni men zinde şevem 

Yek can çi şeved20 sad can-ı meni 

Neyzen Salih Dede'nin Şedaraban Ayin-i Şerifi 

Görülmemiş vezin,. mef'ıllü nıefa 'fliin fe 'ilün 

(Dfvan-z Kebfr, Gazel nu. 3137, 1ve2. beyit). 

ŞEDARABAN AYİN-İ ŞERİF GÜFTELERiNİN ANLAMI 

. BİRİNCİ SELAM 

1. 

Ey tek, hay ve bilen Rabbimiz! Zfilmettik. 

Bize başarı lütfet~ Rabbimiz! Zfilmettik. 

2. 

Ben aciz ve yoksulum, şaşkın ve hakirim, 

Beden bağında esirim, Rabbimiz! ZQ1mettik. 

3. 

Geçen yıl ay gibi çıkıp gelen kırmızı kaftanlı, 

Bu yıl bu yeşil hırka içinde geldi. 

4. 

Tebrizli Hak güneşi varıp geldi, söyleyin: 

Sara göğünden o nürlar -saçan- ay çıkıp geldi. 

19 Kaynakda "Vender" 
2° Kaynakda "buved" 
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5. 

Tekrar gayrete geldim, bu aşıkların deliliğidir. 

Tekrar gayrete geldim, bu aşıkların deliliğidir. 

6. 
Gizlice aşıkların önüne geçtim, hey yar hey. 

Yaz katip, "Bir ölü'', bu aşıkların deliliğidir. 

7. 
O zalim düzenbaz sevgilimiz nerede? 

O tatlı şeker parçası sultılnımız nerede? 

8. 
Onun yüzü olmadan meclisimizin tadı yoktur. 

O tatlı, hilekar ve düzenbazımız nerede? 

İKİNCİ SELAM 

9. 

Ey Cenab-ı Hakk'ın Resulü, ey Kibriya'nın habibi, 

Ey kainatın ışığı, ey peygamberlerin önderi; 

10. 

Mollanın yüzü gece gündüz ayağının tpprağıdır, merhamet eyle. 

Ahmed-i Mahmud Ebu'l-Kasım Mulıaınrl:ıed Musta!a. 

ÜÇÜNCÜ SELAM 

11. 

Ey aşıklar, ey aşıklar ben neredeyim, aşk nerede? 

Ey aşıklar, ey aşıklar ben neredeyim, aşk nerede? 

12. 

Ey sazendeler, ey sazendeler! Sırlarımızı defe vurun. 

Ben aşığım, ben aşığım, ben neredeyim, aşk nerede? 
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13. 

Ey, -bin aferin! Bu nice sultandır 

Kulu olanlar, padişah ve hiikiindır 

14. 

Bugün Veled'e inanıp yüz sürenler -

Neyzen Salih Dede'nin Şedaraban Ayin-i Şerifi 

Yoksul ise zengin olur, zengin ise sultiin olur 

15. 

Aşk beni harabat/aşk mahallesine çekip götürdü 

O düzenbaz sevgili beni gördü, işiiretledi. 

16. 

Ben o düzenbiiz sevgilinin ardından gittim. 

O, o an yüzünü benden yine gizledi. 

17. 

"Arefııiik (Seni bildik)" sultiinı, sırlara viikıftı. 

O, ezel tecellisinin sırrını tamamen anlattı~ 

18. 

Mum gibi yüzüne cismimi pervane düşürdüm 

Gönül yapraklarım devriin ateşine21 düşürdüm 

19. 

Bir damla iken kendimi okyanusa düşürdüm 

Yazık! Yolumu ayrılık vadisine düşürdüm 

20. 

Anlatamam içimdeki derdi, ıztıriibım var 

Allfilı'ı seversen beni söyletme, kederim var 

21 Kaynaklarda "yakıcı ateşe" 
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DÖRDÜNCÜ SELAM 

21. 

Benim sultfuınnsın, benim sultfuınnsın; 

Gönlümde ve cfuınnda imfuınnsın. 

22. 

Bana üflersen, ben dirilirim; 

Bir ciin da nedir, benim yüZ cfuınnsın. 
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NEYZEN SALİH DEDE'NİN ŞEDARABAN AYİN-İ ŞERİFİ'NİN ÇEVİRİ 
NOTASI 

Devrirevan 

ŞEDARABAN MEVLEVİ AYİNİ 
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